
 
買 っ た ら 笑 顔  遠 軽 産  み ん な の 笑 顔  国 宝 級 

 

2025．９月号 NO.2７０ 

 

 

 
 

９月号 ＣＯＮＴＥＮＴＳ 
 

１．街なか賑わい「遠軽はしご酒大会」開催のご案内 

２．令和７年度税制改正による所得税の基礎控除の見直し等について 

３．各種融資制度のご案内 

４．遠軽地域住民公開講座「認知症を知ろう！」開催のお知らせ 

５．遠軽信用金庫創立７５周年記念講演会開催のお知らせ 

６．新規学卒者の採用活動と職場定着についてのお願い 

７．９月行事予定のお知らせ 
 

１． 街なか賑わい「遠軽はしご酒大会」開催のご案内 
 

街なかの賑わい創出と、新たな入店の機会を促進し、地域の飲食業に 

おける消費を喚起する目的として実施いたします。ぜひ、皆さまお誘い 

合わせのうえご参加ください。お待ちしております！ 

 

日 時：令和７年１０月２日（木）１８：３０～（受付開始１７：３０～） 

場 所：メトロプラザ・商店街通り沿いの飲食店 

チケット：１枚４，０００円 

※当日券の販売はありません。また、購入後の払い戻しはいたしませんのでご了承ください。 

販売期間：９月２３日（火）まで 

販売場所：遠軽商工会議所（平日）、メトロプラザ総合案内（土日祝日） 

◆詳細は、同封のチラシをご覧ください。 
 

２．令和７年度税制改正による所得税の基礎控除の見直し等について 
 

令和７年度税制改正により、所得税の「基礎控除」や「給与所得控除」に関する見直し、

「特定親族特別控除」の創設が⾏われました。 

 これらの改正は、原則として、令和 7年 12月 1日に施行され、令和７年分以後の所得税

について適⽤されます。 

 このため、令和 7年 12 月に行う年末調整など、令和７年 12月以後の源泉徴収事務に変更

が生じます。（※令和７年 11月までの源泉徴収事務には変更は生じません。） 

改正にかかる非課税限度額の引き上げ（103万円の壁）等の詳細や、内容に不明な点がご

ざいましたら、お気軽に遠軽商工会議所まで来所ください。 

 

３．各種融資制度のご案内 
 

当商工会議所では、融資についての調達手段をご案内しています。 

商工会議所の推薦に基づいて無担保・無保証人で融資が可能になる国の融資制度「マル経

融資」や遠軽町および北海道の融資制度について、ぜひ、ご相談ください。 

◆詳細は、同封のチラシをご覧ください。 

■ 発 行：遠軽商工会議所 

■ 電 話：０１５８－４２－５２０１ 

■ ＦＡＸ：０１５８－４２－５１３４ 

■ E-mail：engarucci@engaru-cci.jp 

■ ＵＲＬ：https://engaru-cci.jp/ 



 
買 っ た ら 笑 顔  遠 軽 産  み ん な の 笑 顔  国 宝 級 

 

４．遠軽地域住民公開講座「認知症を知ろう！」開催のお知らせ 
 

日 時：令和７年９月２３日（火・祝） 開場 １３：００～ 

場 所：遠軽町芸術文化交流プラザ 大ホール 

座 長：遠軽医師会会長 田中 実 先生（医療法人緑紡会 理事長） 

 講 座：①13:30～14:20「軽度認知障害（ＭＣＩ）とは」 

      北見赤十字病院 脳神経外科部長 木村 輝雄 先生 

     ②14:20～15:10「もの忘れしませんか？」 

      コスモスクリニック 院長 東浦 勝浩 先生 

 お問合せ：遠軽医師会 TEL：４２－７７１０ 
 

◆詳細は、同封のチラシをご覧ください。 

 

5．遠軽信用金庫創立 75 周年記念講演会開催のお知らせ 

～地方創生成功の鍵～ 
 

 

日 時：令和７年１０月 5日（日）１0：0０～11：30（開場 9：30～） 

場 所：遠軽町芸術文化交流プラザ  大ホール 

講 師：野村 修也 氏 

主 催：遠軽信用金庫 

後 援：遠軽商工会議所・遠軽経営経済同友会 

お問合せ：遠軽信用金庫 TEL：４２－２１４１ 

◆詳細は、同封のチラシをご覧ください。 
 

６．新規学卒者の採用活動と職場定着についてのお願い 
 

オホーツク総合振興局、オホーツク教育局、北見公共職業安定所より、当商工会議所へ標記

について下記のとおり依頼がありましたので、お知らせいたします。会員企業の皆様で新規学

卒者の採用を計画される場合は、ご協力をいただきますようお願い申しあげます。 
 

新規学卒者の採用活動として、学生が自身の将来像を具体的に描き、自分に適した職業選択

を行えるよう支援することは、職業選択の適正化に資するものであり、近年では、就職活動に

おいてウェブページ上の情報が重視される傾向が強まっておりますことから、仕事内容や職場

環境、育成方針などの企業情報についても、ウェブページ上での積極的な発信をしていただき

ますよう、御協力をお願いいたします。 

併せて、インターンシップにつきましては、職業理解を深め、入社後のミスマッチや早期離

職を防ぐ観点からも極めて有効です。学生が職場や業務内容を体感できる機会として、積極的

な受け入れについても御配慮賜りますようお願い申しあげます。 
 

 

７．９月行事予定のお知らせ 

 

 ９月 ６日（土） えんがる物産まつり 

    ７日（日） コスモスフェスタ 

    ９日（火） 東北・北海道商工会議所連絡会議（山形市） 

   １３日（土） JR 車内販売 

   １５日（月） メトロシネマ「90 歳何がめでたい」 

   １７日（水） 議員協議会、商業振興・工業振興合同委員会 

講座終了後、認知症相談

コーナーにおいて、認知

症にかかる様々なご質

問・ご相談に応じます。 

（15:20～17:00） 

参加費：無 料 

入場券：遠軽信用金庫 

経営企画部門にて 

配布しております。 


